Hae discrepantes notiones sunt principia illarum opinionum quae dissidentiam asseverant inter legem moralem et conscientiam, inter naturam et libertatem.

33. *Simul cum libertatis amplificatione, et inaudite illi refragrans, recens cultura hanc eandem libertatem penitus in controversiam adducit*. Nonnullae tamen doctrinae, quae «scientiarum humanarum» uno nomine appellantur, merito animi intentionem in sociales et psychologicas potentias induxerunt, quae magnum habent pondus in libertate exercenda. Harum potentiarum cognitio et animi intentio in eas conversa, sunt adptiones magni momenti, quae variis in provinciis existentiae sunt adhibitae, veluti ex. gr. in educandi arte et in iustitia administranda. At nonnulli, modos rationesque praetergredientes quae ex animadversionibus his deduci possunt, in dubium devocarunt vel denegaverunt ipsam libertatis humanae veritatem.

Memorandae sunt quoque aliquae perversae interpretationes circa scientificam inquisitionem in re anthropologica. Argumentando namque ex magna morum varietate, consuetudinum et institutionum, quae sunt inter homines pervenitur, si non ad hominum valores universales negandos, ad relativisticam saltem explanandam notionem rei moralis.

34. «Magister, quid boni faciam ut habeam vitam aeternam?» *Moralis interrogatio*, cui Christus respondet, *quaestionem de libertate praetermittere non potest, immo eam in eius centro collocat*, quandoquidem sine libertate non datur moralitas: «Nonnisi libere homo ad bonum se convertere potest»²⁶. *Sed qua libertate?* Concilium Oecumenicum Vaticanum II

(1984) 656; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, *Libertatis Conscientia*, 19, die 22 mar. 1986: AAS 79 (1987) 561

²⁵ *Gaudium et Spes*, : 11

²⁶ Cf. *Gaudium et Spes*, :17

coram nostri temporis hominibus, qui «plurimi existimant» libertatem quam «studiose requirunt», quamque vero «saepe perverse colunt veluti si omnia liceant, dummodo placeant, malo quoque admissio», «veram» libertatem proponit. «Vera libertas est signum in homine clarissimum divinae imaginis. Voluit enim Deus hominem „relinquere in manu consilii sui“ (cf. Eccli 15, 14) ita ut Creatorem suum sponte quaerat et libere ad plenam et beatam perfectionem ei inhaerendo perveniat»²⁷. Si ius datur ut quisque observetur in itinere ad inquirendam veritatem, est tamen antea unicuique perquirendae veritatis gravis moralis obligatio eidemque cognitae adhaerescendi²⁸. Hac mente Cardinalis *I. H. Newman*, eximius iurium conscientiae vindicator, asseverare consuevit magna cum vi: «Iura habet conscientia quia officia habet»²⁹.

Nonnullae theologiae moralis opiniones nostrae aetatis, vim addentibus opinionibus subiectivisticis et individualisticis quas memoravimus, nova ratione interpretantur libertatis necessitudinem cum lege morali, cum hominum natura cumque conscientia, et innovaria iudicia de actionum morali aestimatione inducunt: quae sententiae, quamvis variae, eo vergunt, ut hebetent vel immo negent *libertatis dependentiam a veritate*.

Se de his opinionibus criticum iudicium ferre inducere volumus, quae videlicet agnoscat quid in iis sit legitimum, quod utile et validum et etiam ubi sint ambiguitas, pericula atque errores, easdem diiudicare debemus sub lumine libertatis ex veritate absolute pendentes: cuius subiectionis pondus clare et cum auctoritate Christi verba significant: «*Et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos*» (Joh 8, 32).

36. Recens autonomiae postulatio non praetermisit *afficere etiam theologiam moralem catholicam*. Si quidem ipsa numquam libertatem humanam ponere contra legem divinam voluit, nec umquam in controversiam vocavit fundamentum religiosum ultimum normarum moralium, tamen ad recognoscendam lacessita est rationis fideique partem in detegendis moralibus normis, quae ad mores «huius mundi» spectant, scilicet ad se, ad alios et ad rerum naturam.

Est autem fatendum postulata quaedam certa inveniri ipsa in origine huius conatus recognitionis, quae quidem maxima ex parte ad probatissimam translaticiam consuetudinem catholicae doctrinae pertinent. *Concilio Oecumenico Vaticano II impellente*³⁰, data est opera dialogo cum hodierna cultura instituendo, in luce ponendo rationalem indolem - idcirco omnibus comprehensibilem et communicabilem - moralium normarum, quas moralis naturalisque lex complectitur³¹. Confirmata est porro interior proprietates ethicorum postulatorum quae ex ea oriuntur quaeque voluntari non imponuntur velut ex obligatione, nisi prius humana ratio, et reapse personalis conscientia, easdem agnovit.

Sed oblitum humanam rationem ex divina Sapientia pendere atque in praesenti naturae lapsae statu divinam Revelationem necessariam esse eandemque re vera exsistere ad

²⁷ Cf. *Gaudium et Spes*, :17

²⁸ Cf. *Dignitatis Humanae*, 2; cf. quoque GREGORII XVI *Mirari Vos Arbitramur*, die 15 aug. 1832: *Acta Gregorii Papae XVI*, I, 169-174; PII IX *Quanta Cura*, die 8 dec. 1864: *Pii IX P.M. Acta*, I, 3, 687-700; LEONIS XIII *Libertas Praestantissimum*, die 20 iun. 1888: *Leonis XIII P. M. Acta*, VIII, Romae 1889, 212-246

²⁹ NEWMANN, J. H. Card., *Epistula excellentissimo duci Norfolkensi missa Certain Difficulties Felt by Anglicans in Catholic Teaching* (Uniform Edition: Longman, Green and Company, London, 1868-1881), vol. 2, p. 250